Tretí argument upiera ľudskému duchu na základe premenlivosti a mnohorakosti stvoreného obrazu schopnosť rozlíšiť medzi tým, čo je pravdivé, od toho, čo je pravdivému podobné, napr. snívaný obraz predmetu. V rámci tohto problému rieši Scotus problém možnosti rozlíšenia stavov bdenia a spánku.

Scotus hovorí, že neschopnosť rozlíšiť pravdivé od pravde podobného sa týka samotnej filozofie Heinricha z Gentu, pretože popieral nevyhnutnosť rozumového obrazu (*species intelligibilis*) a tvrdil, že vlastným poľom aktivity rozumu je len fantazma. Scotus hovorí, že práve zmyslový obraz je tým, čo v snoch často pokladáme za reálny predmet, pretože obrazotvornosť je činná tak v bdení, ako aj v spánku. Ak však pripustíme *species intelligibilis*, čo je pojem, v ktorom uchopujeme formálny obsah prirodzenosti ako takej, zdá sa, že problém má riešenie, pretože rozum môže operovať iba v stave bdenia,²⁴ teda myslenie je možné len v stave bdenia.

²² Ord.I d.3 p.1 q.4 n.246, ed. Vat.III 149 – 150: Non sequitur etiam „si obiectum est mutabile, igitur quod gignitur ab eo non est repraesentativum alicuius sub ratione immutabilis“, quia mutabilitas in obiecto non est ratio gignendi, sed natura ipsius obiecti quod est mutabile; genitum igitur ab ipso repraesentat naturam per se.

²³ Ord.I d.3 p.1 q.4 n.250, ed. Vat.III 152 - 153: Ad secundum dico quod in anima potest intelligi duplex mutabilitas: una ab affirmatione in negationem, et e converso, – puta ab ignorantia ad scientiam vel a non-intellectione ad intellectionem, – alia quasi a contrario in contrarium, puta a rectitudine in deceptionem, vel e converso. – Ad quaecumque autem obiecta, est mutabis anima prima mutabilitate, et per nihil, formaliter in ea existens, tollitur ab ea talis mutabilis. Sed non est mutabilis secunda mutabilitate, nisi circa illa complexa quae non habent evidentiam ex terminis. Circa illa vero quae sunt evidentia ex terminis, mutari non potest secunda mutabilitate, quia ipsi terminis apprehensi, sunt causa necessaria et evidens conformitatis compositionis factae, ad ipsos terminos. Ergo si anima est mutabilis a rectitudine in errorem, absolute, non sequitur quod „per nihil aliud a se potest rectificari“: saltem rectificari potest circa illa obiecta quae non potest intellectus errare, apprehensis terminis.

²⁴ Ord.I d.3 p.1 q.4 n.251, ed. Vat.III 153: Ad tertium dico quod si aliquam apparentiam haberet, magis concluderet contra opinionem illam quae negat speciem intelligibilem, quia illa speciei quae potest repraesentare sensibile tamquam obiectum in somniis, esset phantasma, no

Avšak ako človek vie a ako je si rozum istý, kedy sa obrazotvornosť mylí, a kedy nie? V stave bdenia rozum spoznáva, že obrazotvornosť nie je tak neusporiadaná ako v stave spánku, t. j. v stave bdenia má nad ňou kontrolu. V stave bdenia môže rozum posúdiť oba stavy, môže uvažovať tak nad aktmi obrazotvornosti, ako aj nad svojimi aktmi.²⁵

Heinrich však ponúka ďalšie pochybnosti: Môže sa nám zdať, že vidíme alebo počujeme, no predsa nevidíme a nepočujeme. Z toho vyplýva, že nie sme si istí, kedy je poznávacía schopnosť v normálnom, a kedy je v abnormálnom stave. Ako sa odlišujú tieto dva stavy?²⁶

Scotus používa argument *ad hominem*, teda poukazuje na to, že ten, kto popiera možnosť odlišenia oboch stavov, koná nekonzistentne. Človek, ktorý sniva, že dosahuje nejaký predmet, by ho v stave bdenia takto nedosahoval. „V konaní týmto spôsobom implicitne pripúšťajú, že je možné spoznať, kedy je schopnosť v normálnom, a kedy v abnormálnom stave.“ ([8], 131)

S popieraním introspektívnej evidencie ide ruka v ruke popieranie všetkých evidentných výpovedí *per se*. Preto je nevyhnutné vedieť, kedy je rozum činný normálne, a kedy nie. Potom by nebol možný súhlas s istou výpoveďou, ktorá sa nám zdá ako pravdivá, no v skutočnosti taká nie je ([8], 132 – 133). Z toho vyplýva, že poznanie nevyhnutných právd sa bude zakladať na tom, že vieme rozlíšiť stavy normálnosti a abnormálnosti. Kedy je schopnosť v normálnom, a kedy v abnormálnom stave, to je však podľa Dunska Scota *per se notum*.²⁷ Evidentné pravdy *per se* sa stávajú istými v tom momente, keď máme istotu, že naša rozumová schopnosť je v stave normálnosti ([4], 394). Môžeme teda povedať, že bezprostredná evidencia o správnosti/normálnosti našich kognitívnych potencií je tak fundamentálna, že jej odmietnutie by implikovalo pád celého poznania ([8], 134).²⁸

species intelligibilis. Igitur si intellectus solo phantasmate utatur per quod obiectum est sibi úresens, et non aliqua specie intelligibili, non videtur quod per aliquod in quo obiectum sibi relucet posset discernere „verum“ a verisimili. Sed ponendo speciem in intellectu, non valet ratio, quia intellectus non potest uti illa pro e ut pro obiecto, quia non contingit uti illa in dormiendo.

²⁵ Ord.I d.3 p.1 q.4 n.253, ed. Vat. III 154: Sed quomodo scit vel erit tunc intellectus certus, quando non errat virtus phantastica, quam tamen non errare requiritur ad hoc quod intellectus non erret? – Respondeo. Istá veritas quiescit in intellectu, quod „potentia non errat circa obiectum proportionatum, nisi indisposita“: et notum est intellectui virtutem phantasticam non esse indispositam in vigilia tali indispositione quae facit phantasma repraesentare se tamquam obiectum, quia per se notum est intellectui quod „intelligens“ vigilat, ita quod virtus phantastica non est ligata in vigilia, sicut in somniis.